1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2024

Dispõe sobre concessão de título de Cidadã
Diademense à Sra. Aparecida Branco Rondelli.

A Vereadora Lilian Aparecida da Silva Cabrera
(Lilian Cabrera), no uso e gozo de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da
Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo
177 do Regimento Interno, apresenta para
apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadã Diademense à Sra. Aparecida Branco Rondelli,
conhecida como Cidinha.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue à homenageada, em Sessão
Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 28 de fevereiro de 2024.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

(LILIAN CABRERA)

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A Sra. Aparecida Branco Rondelli (Cidinha) começou a trabalhar aos 14 anos

de idade, resolveu trabalhar de auxiliar de almoxarifado e, rapidamente, foi promovida. Aos
17 anos de idade, decidiu casar-se. O noivo era contador e auditor. E ela relata que casou
também com a profissão dele. Ela era dona de casa e trabalhava produzindo laudos contábeis
com ele. Aos 20 anos de idade teve o primeiro filho, Alexandre, e aos 25 anos de idade, a
segunda filha, Luciana.

Sempre procurou manter-

na área administrativa, financeira e foi gerente de produção, para ajudar a empresa durante
fatídicos meses de improdutividade e faturamento baixo. Ela superou as expectativas e
tornou-se muito amiga da diretora Inês Appel, a qual contribuiu muito para a sua vida
profissional, pois a encorajava dizendo Cidinha, você não sabe do que é capaz, você não
sabe o quanto é forte . Daí em diante, a vida da Cidinha foi de muito mais trabalho e
superação. Após 22 anos de casamento veio a separação, e ficou com os 2 filhos adolescentes
para criar, viajava a trabalho, passou  por quatro países sem falar nenhum idioma além do
português. Ela queria uma experiência única e desafiadora para testar a sua coragem. Parte
dessa trajetória, ainda é o convite recebido para trabalhar em outra empresa do ramo, no Rio
de Janeiro. Ela começou do zero, montou um projeto da raiz, da parte administrativa até a
comercial (vendas). Nessa empresa, atuou por quase 11 anos, adquiriu experiência em vendas
e encontrou a sua vocação. Do tempo em que trabalhou com vendas, teve uma Marajó
amarela, o veículo virou marca registr .

Em 1997, junto com dois sócios, montou a Grand Pack Embalagens em
Diadema, que está completando 27 anos de serviços prestados no ramo de envases das linhas
de cosméticos, higiene pessoal e alimentos. Com o total de 200 funcionários, onde 70% são
mulheres.

Por ser essa mulher guerreira, por ter superado tantas dificuldades, e por hoje
ser uma referência de mulher forte, que fortalece e dá oportunidade a outras tantas mulheres
que passam em sua empresa, por tantas qualidades e adjetivos que podemos referir a sua
pessoa, indicamos esse título de Cidadã Diademense.

Diadema, 28 de fevereiro de 2024.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
(LILIAN CABRERA)

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de
Cidadã Diademense à Sra. Aparecida Branco Rondelli)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO DA SILVA DE MINAS  ____________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES ____________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de
Cidadã Diademense à Sra. Aparecida Branco Rondelli)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________